
تهدید بن گویر به استعفا 
وزیــر امنیت داخلی رژیم صهیونیســتی تهدید کرد 
که در صــورت توقف جنگ علیه حمــاس از کابینه 
بنیامین نتانیاهو استعفا می دهد.»ایتامار بن گویر« 
وزیر امنیــت داخلی رژیم صهیونیســتی شــامگاه 
یکشنبه در مصاحبه با رسانه های عبری گفت: توافق 
با حماس ممنوع است. تنها باید با آنها جنگید. اگر 
جنگ متوقف شــود من در کابینه نمی مانم. چگونه 
بدون جنگ ممکن اســت کــه نخســت وزیر و وزیر 
جنگ بفهمند که رســیدن به یــک توافق با حماس 
محال اســت. می دانیم کــه آنها چــه می خواهند. 
آنها می خواهند ما را بکشــند. نخست وزیر به خوبی 
می دانســت که در صورت توقف جنگ من در دولت 
نمی مانم. درباره شــمال نیز همیــن موضوع صدق 
می کند. باید جنگی در شمال علیه حزب الله انجام 
دهیــم. من با زبــان تهدید با نخســت وزیر صحبت 
نمی کنــم. ما بایــد وارد جنــگ شــویم. وی افزود: 
می خواســتم در ارتش خدمت کنم اما به من اجازه 
ندادند. قهرمانانی را دیدم که به من گفتند تو رئیس 
ستاد نیستی. برای همه روشــن شد که من درست 

می گفتم و شما همه اشتباه می کردید.

چین دشمن ناتو نیست
دبیــرکل ناتو گفــت این ائتــاف، چیــن را به عنوان 
»دشــمن« در نظر نمی گیرد اما در عین حال مدعی 
شد که این کشــور آسیایی »چالشــی« را برای ناتو و 
غرب جمعی ایجــاد می کند. »ینس اســتولتنبرگ« 
دبیرکل ناتو در مصاحبه ای با روزنامه ژاپنی »یومیوری« 
عنــوان کــرد: »ناتــو، چین را دشــمن خــود در نظر 
نمی گیرد اما این کشور چالش هایی را برای ارزش ها، 
منافــع و امنیت مــا ایجاد می کنــد.« او ضمن طرح 
ادعایــی مبنی بر اینکه چین »کمک های نظامی« به 
روسیه ارائه می دهد، گفت: »چین با ارسال کمک های 
نظامی به روسیه موجب تشدید طولانی ترین جنگ در 
اروپا از زمان جنگ جهانی دوم می شــود. این کشــور 
آسیایی هم چنین خطری را برای تایوان و کشورهای 
همسایه ایجاد می کند.« پکن اصرار می ورزد که مسئله 
تایــوان یک مســئله »داخلی« اســت و از دولت های 
خارجی خواســته که در این موضوع دخالت نکنند. 
مقامات چینی بارها از واشــنگتن به دلیل حمایت از 
جزیــره تایوان، انعقــاد قراردادهای نظامی و ارســال 

تسلیحات به این جزیره انتقاد کرده اند.

مدل مذاکره با روسیه
زلنســکی در مصاحبه ای گفت که او مدل احتمالی 
مذاکــره با مســکو را در قالب یک توافق ســه جانبه 
مشــابه توافق غات می بیند که در آن واسطه هایی 
از ســازمان ملل و ترکیه حضور داشــتند. ولودیمیر 
زلنســکی، رئیس جمهور اوکرایــن در مصاحبه ای با 
روزنامــه فیادلفیا اینکوایرر گفــت: »این مدل برای 
اولین بار در نمونه کریدور غات استفاده شد، زمانی 
که اوکراین نه با روســیه، بلکه با سازمان ملل و ترکیه 
مذاکره کرد.« به باور زلنسکی، وقتی اوکراین با ترکیه 
مذاکره کرد و ترکیه با روسیه صحبت داشت، دو توافق 
با نمایندگان روسیه امضا شد. وی افزود: »اکنون نیز 
می توانیم با کشــورهایی از قاره های مختلف همان 
کار مشــابه را انجام دهیم. در حــال حاضر، ما فقط 
ایــن مدل مذاکــره را در نظر داریم.« هشــت مارس 
ســال جاری میادی، زلنسکی گفته بود که مخالف 
ایده رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه برای 

برگزاری نشست صلح با حضور روسیه است.
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که از دسترســی به داده های آن جلوگیری می کنــد. این رویدادها 
و نمونه های بی شــمار دیگر نشــان می دهد که برخی از دولت های 
غربی به طور مستمر از امکانات دیپلماتیک و غیرنظامی غرب برای 
جمع آوری اطاعــات یا انجام آموزش های ویژه در لبنان اســتفاده 

می کنند.
این اقدامات نقض آشکار کنوانسیون وین در مورد روابط بین الملل 
و کنوانســیون وین در مورد روابط کنســولی است که دیپلمات های 
سفارت را از انجام فعالیت های جاسوسی منع می کند. این اقدامات 
نه تنها جمعیت غیرنظامــی را در معرض خطر قــرار می دهد، بلکه 
هزاران دیپلمات حرفه ای در کشور، کلیه نمایندگی های دیپلماتیک 
و تاسیســات غیرنظامــی را کــه به عنوان پوششــی بــرای عملیات 
غیرقانونی استفاده می شــود، در خطر قرار می دهد. آنها همچنین 
به طور عمدی یا سهوی تأسیسات دیپلماتیک مصون را به چارچوب 
قانونی »خصومت ها« می کشانند. این خطر با نقض مکرر هنجارهای 
دیپلماتیک و بین المللی توسط اسرائیل تقویت می شود که توسط 
کشــورهای متحد غربی یا نادیده گرفته می شود یا از آنها محافظت 
می شــود. به عنوان مثال، حمات نظامی بی ســابقه اسرائیل علیه 
ساختمان کنسولگری ایران در دمشق در ماه آوریل، مورد محکومیت 
سزاوار بسیاری از پایتخت های غربی قرار نگرفت که به آن کمک کرد تا 

از سرزنش شورای امنیت سازمان ملل اجتناب کند.
از آنجایی که ارزش اساســی هنجارهــای بین المللی، به روندها 
و رویدادهایی وابسته اســت که این قانون براساس آنان بنا شده این 
احتمال می رود که چنین حماتی که مورد حمایت غرب است نتیجه 
معکوس داشته باشد و منجر به هدف گیری تافی جویانه تأسیسات 
و ســفارت خانه های غربی شود. هنوز مشخص نیست که دولت های 
غربی تا چه حد می توانند انتظار داشته باشند که استانداردهای دوگانه 
خود را در اجرای قوانین و آداب و رسوم بین المللی حفظ کنند، به ویژه 
اگر جنگ غزه که آنها از آن حمایت مادی می کنند به لبنان یا ســایر 
مناطق غرب آسیا گسترش یابد. محور مقاومت، که در 9 ماه گذشته، 
حمات نظامی به اسرائیل، حمات موشکی به کشتی هایی عازم به 
اسرائیل و حمات هفتگی به ناوگان دریایی ایالات متحده و بریتانیا 

را انجام می دهد و این روند تنها یک قدم با تشدید تنش فاصله دارد. 
ســوال این است که اگر این تنش تشدید شــود آیا این حمات 
شــامل سفارت ایالات متحده در بغداد، که بزرگترین سفارت آمریکا 
در منطقه و جهان است نیز می شود یا خیر؟ این سفارتخانه میزبان 
10 هزار کارمند و ســرباز آمریکایی اســت. ســوال این است که آیا 
سفارت آمریکا در بیروت نیز هدف این حمات قرار خواهد گرفت؟ 
تصور اینکه چنین تأسیساتی در صورت آشکار ماندن دخالت غرب 
مصون بماند، دشــوار است. تا زمانی که کشورهای غربی و اسرائیل 
به عادی ســازی این فعالیت های غیرقانونی ادامه دهند، هدف قرار 
دادن این تأسیسات - که ناقض کنوانسیون وین هستند - می تواند 
به راحتی در چارچوب دفاع از خود و اقدام متقابل توجیه شــود. اگر 
جنگ غزه قوانین کاماً جدیدی را برای درگیری در سراســر منطقه 
ایجاد کند، آیا متحدان غربی اسرائیل انتظار دارند که در یک جنگ 

گسترده از آسیب در گزند باشند؟ 
ترجمه: آریا صدیقی 
the Cradle :منبع

گروه های مقاومت در منطقه تهدید کرده اند که اگر درگیری در لبنان گسترش یابد منافع آمریکا و کشورهای غربی را هدف قرار خواهند داد

هشدار برای  اماکن دیپلماتیک

ارزیابی ژئوپلیتیک

در 19 ژوئن، حســن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان، به قبرس هشدار داد 
که اجازه ندهد اســرائیل از پایگاه هــا و فرودگاه های نظامی در خاک قبرس 
برای حمله به اهدافی در داخل لبنان استفاده کند. هشدار نصرالله می تواند 
عاملی تشــدیدکننده تلقی شود و نشــانه ای از این باشد که حزب الله قصد 
دارد کشــور ســومی را به درگیری بکشــاند. با این حال، از منظر عملیاتی، 
این اســرائیل اســت که نیکوزیا را از طریق همکاری نظامی با قبرس درگیر 
تنش می کند و سخنان نصرالله با توجه به گزارش هایی که حاکی از استفاده 
احتمالی اســرائیل از پایگاه های نظامی قبرس در درگیــری آینده با لبنان 
اســت، اهمیت پیدا می کند. هشــدار حزب الله پس از انتشار گزارش هایی 
مبنی بر اســتفاده از پایگاه های نظامی در قبرس از برنامه های تل آویو برای 

هرگونه جنگ آینده با لبنان، جدی تر شد.

موردی مشابه با بحران موشکی کوبا �
بحران موشــکی کوبا در سال 1962 یک رخداد مشابه تاریخی است که 
شدت چنین تنش های ژئوپلیتیکی را برجسته می کند. ایالات متحده پس 
از کشف موشک های هسته ای شوروی در کوبا که فاصله کوتاهی با سواحل 
فلوریدا داشــت، تقریباً وارد درگیری هسته ای با اتحاد جماهیر شوروی شد. 
جان اف کنــدی در یک ســخنرانی تلویزیونی اعام کرد کــه ایالات متحده 
وجود این ســایت های موشــکی را تحمــل نخواهد کرد و آنهــا را »تهدیدی 
پنهانی و بی پروا برای صلح جهانی« می داند. او مشاوران خود را برای بررسی 
گزینه هــای نظامی از جمله حمات هوایــی و تهاجم به کوبا گردهم آورد. با 
این حال، از ترس تشــدید تنش هســته ای، ایالات متحده محاصره دریایی 
را برای جلوگیری از ارســال محموله های بیشــتر شــوروی انتخاب کرد، که 
نشان دهنده موضعی قاطع در برابر »تجاوز« شوروی بود. هشدار نصرالله را 
می توان در زمینه مشابهی تحلیل کرد. همکاری نظامی قبرس با اسرائیل، 
که شــامل مانورهایی برای شبیه ســازی حمله به لبنان می شــود، تهدیدی 
مستقیم برای امنیت لبنان است. حتی گزارش هایی مبنی بر قصد اسرائیل 
برای اســتفاده از پایگاه های هوایی در قبرس و یونــان برای حمله به لبنان 
وجود دارد و تل آویو انتظار دارد حزب الله در هر جنگ آینده به فرودگاه های 

اسرائیل حمله کند.

هشدار نصرالله �
باید بیشــتر به ســخنان نصرالله توجه کرد، به ویــژه هنگامی که او اظهار 
داشــت: »باز کردن درهای فرودگاه ها و پایگاه های قبرس به روی اســرائیل 
برای هدف قرار دادن لبنان به این معنی اســت که دولت قبرس بخشــی از 
جنگ اســت و مقاومت به عنوان بخشی از جنگ با آن برخورد خواهد کرد.« 
عاوه بر این، اظهارات نصرالله با قوانین بین المللی، به ویژه منشور سازمان 
ملل متحــد، مطابقت دارد که می گوید در پاســخ به یک حمله مســلحانه، 
دفاع از خود مجاز اســت. در ماده 51 منشــور آمده اســت: »تــا زمانی که 
شــورای امنیت اقدامات لازم برای حفظ صلــح و امنیت بین المللی را اتخاذ 
نکند، هیچ چیز در این منشــور به حق ذاتی دفاع مشــروع فردی یا جمعی 
در صورت وقوع حمله مســلحانه علیه یکی از اعضای ســازمان ملل خدشه 
وارد نمی کند.« منشور اجازه استفاده از نیروی مسلح را تحت شرایط سخت 
می دهد. مهم این اســت که دفاع از خود در پاســخ به حمله مســلحانه یک 
دولت یا کشور باشد. حمله گروه های مقاومت توجیه کافی برای دفاع مشروع 
تلقی نمی شود. پاسخ نیز باید متناسب با حمله باشد و محدود به آنچه برای 
دفع آن ضروری اســت، تا حد امکان از اســتفاده از نیروی مسلح خودداری 
شود. بنابراین هشدار نصرالله در چارچوب شرایط تعیین شده توسط سازمان 
ملل متحد است. اولًا، یک کشور در صورت مشارکت در حمات علیه لبنان 
مخاطب قرار گرفته اســت. دوم، نشان می دهد که مقاومت آماده است تا با 
هدف قرار دادن جغرافیای مورد اســتفاده بــرای انجام این حمات، به طور 
متناســب پاســخ دهد. رهبر حزب الله حتــی تأیید کرد کــه مقاومت تاش 
می کند از رســیدن به مرحله ای اجتناب کند که مجبور شــود به اهدافی در 
قبرس حمله کند، زیرا هدف هشدار او جلوگیری از اجازه دادن نیکوزیا برای 

تبدیل شدن به محلی برای حمله به لبنان است.

پاسخ به یک عمل پرخاشگرانه �
معنای ســنتی حق دفاع از خود از ماجرای کشــتی کارولین نشأت می گیرد که 
به ســال 1837 و زمانی باز می گردد که نیروهای بریتانیایی وارد خاک آمریکا شدند. 
نیروهای بریتانیایی کشتی کارولین را که حامل کمک های ایالات متحده به شورشیان 
ضدبریتانیا در کانادا بود را تصرف کرده و آن را به آتش کشیده و از فراز آبشار نیاگارا به 
پائین هل دادند و در این ماجرا آموس دوروی، شهروند آمریکایی، کشته شد.  بر همین 
اســاس بود که ضوابط اقدام ضروری و اقدام متناسب در حقوق بین الملل به عنوان 
شرایط اصلی دفاع مشروع تثبیت شد. این بدان معناست که استفاده از زور باید برای 
جلوگیری از آسیب به یک کشور و متناسب با بزرگی تهدید باشد. به عنوان مثال، اگر 
اســرائیل از خاک قبرس برای حمله به لبنان استفاده کند، حمله به پایگاه هایی که 
هواپیماهای اسرائیلی از آنجا عملیات می کنند برای خنثی کردن این قابلیت ضروری 
است. با هدف قرار دادن نقاط استقرار هواپیما، پاسخ متناسب با تهدید داده می شود. 
عاوه بر این، اگر اســرائیل از پایگاه های نظامــی در قبرس برای حمله به لبنان 
اســتفاده کند، احتمالًا به عنوان یک اقدام تجاوزکارانه براساس ماده f( 3( قطعنامه 
XXIX( 3314( مجمــع عمومی ســازمان ملل متحد تلقی خواهد شــد. این ماده 
تصریح می کند که اجازه دادن به یک دولت عضو برای اســتفاده از قلمرو خود برای 
اقدام تهاجمی علیه کشــور ثالث، اقدام تجاوزکارانه تلقی می شود. بنابراین، از نظر 
قانونی، اگر قبرس اجازه دهد از خاکش برای حمات علیه لبنان استفاده شود، در 

تجاوزات اسرائیل شریک خواهد بود.

پایگاه های بریتانیا در قبرس �
در سال 1959، به عنوان بخشی از استقال قبرس از حاکمیت استعماری بریتانیا 
)1960(، ترکیه، یونان و بریتانیا معاهده ای را امضا کردند که براساس آن بریتانیا اجازه 
یافت در قبرس پایگاه هایی داشته باشد. طبق این قرارداد، ارتش بریتانیا دو منطقه 
کوچک را حفظ کرد - یکی در آکروتیری، نزدیک لیماسول در جنوب غربی، و دیگری 
در دکلیا، نزدیک لارناکا در جنوب شرقی - این دو قلمرو  که کمتر از سه درصد از خاک 
جزیــره یا حدود 253 کیلومتر مربع را در بر می گیرنــد، پلیس، اداره و گمرک خاص 
خود را دارند و گویی بخشی از خاک بریتانیا هستند. این پایگاه ها در طول تاریخ در 
پشتیبانی لجستیکی عملیات ناتو در مدیترانه و غرب آسیا مورد استفاده قرار گرفته اند.
در اواخر ماه مه، وب ســایت تحقیقاتــی Declassified UK گزارش داد که ارتش 
بریتانیا از طریق نیروی هوایی سلطنتی در آکروتیری در قبرس، 60 هواپیما را از ماه 
اکتبر به اسرائیل منتقل کرده است. همین گزارش حاکی از آن است که نیروی هوایی 
آمریکا به طور مخفیانه از این پایگاه برای انتقال ســاح به اسرائیل استفاده می کند. 
بنابراین، اگرچه این پایگاه ها جزو خاک بریتانیا به حســاب می آیند، اما هشدارهای 
سیدحسن نصرالله شــامل همه بازیگران منطقه و نه فقط قبرس می شود. این بدان 
معناست که هرگونه مداخله مستقیم از ســوی هر بازیگری در منطقه در حمایت از 
عملیات نظامی اسرائیل علیه لبنان مورد هدف حزب الله و احتمالًا محور مقاومت قرار 

خواهد گرفت.

واکنش دیپلماتیک لبنان �
با توجه به افزایش همکاری نظامی اســرائیل و قبرس، هشدار نصرالله به قبرس 
بدون شــک ضروری بود. با این حال، در حالت ایده آل، این دولت لبنان بود که باید 
پیامی به نیکوزیا می فرســتاد. یادآوری این نکته حائز اهمیت اســت که وزارت امور 
خارجه لبنان در فوریه 2022 بیانیه ای در محکومیت تهاجم روسیه به اوکراین صادر 
کرد و از مسکو خواست تا عملیات نظامی خود را متوقف کند و نیروهای خود را فوراً 
خارج کنــد. به رغم عدم دخالت لبنان در این درگیری و عاقه اش به تقویت روابط با 
روســیه، وزارت خارجه لبنان در نهایت با خواســته های واشنگتن در مسئله اوکراین 
همسو شد. بررســی واکنش قبرس به هشدار نصرالله نشان می دهد که یک موضع 
مســتقل از لبنان می توانســت خطرات همکاری این کشور با اســرائیل را به قبرس 
یادآوری کند. بیانیه های رسمی و مقالات مطبوعاتی قبرس بر تعهد قبرس به صلح و 
تمایل به اجتناب از درگیر شدن در درگیری های منطقه ای تأکید کرده اند. با این حال، 
جورج گراپتریتیس، وزیر امور خارجه یونان گفت: »تهدید علیه یک کشــور مستقل 
عضو اتحادیه اروپا مطلقاً غیرقابل قبول است«. هشدارهای جنبش مقاومت لبنان به 
شکل مهمی بر ضرورت دفاع از حق حاکمیت لبنان و رسیدگی دیپلماتیک به خطرات 

ناشی از همکاری نظامی اسرائیل و قبرس تاکید می کند.

ابعاد ژئوپلیتیکی و حقوقی هشدار حزب الله به قبرس

ت
رو

 بی
در

کا 
ری

آم
ت 

فار
س

 از 
ی

وای
 ه

یر
صو

 ت


